
 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
JUDETUL BIHOR 

 
 
 

 H O T A R A R E A  Nr.55 
din 13.10.2014 

privind prelungirea mandatului auditorului SC Audite Comprest SRL 
 
 

Având în vedere procesul verbal din data de 28.05.2014 al Adunarii generale 
ordinare a asociatilor  a SC COMPANIA REOSAL SA, privind prelungirea mandatului 
auditorului SC Audite Comprest SRL. 

Vazand HOTĂRÂREA nr. din data de 28.05.2014 al Adunării generale ordinare 
a acționarilor  S.C. COMPANIA REOSAL S.A. privind prelungirea mandatului 
auditorului SC Audite Comprest SRL. 

Având în vedere prevederile legii nr. 31/1990, republicată şi actualizată, privind 
societăţile comerciale. 
          În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 51/2006-privind serviciile 
comunitare de utilităţi publice actualizată,  

In temeiul art. 36, alin. 2, art. 45  precum şi ale art. 115 din Legea nr. 215/2001 
a administratiei publice locale, republicata si modificata  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  
 

 HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea mandatului  SC Audite Comprest SRL în calitate de 
auditor financiar la SC COMPANIA REOSAL SA pentru  o perioada de 3 (trei) 
ani . 

Art. 2. Prezenta Hotărâre se comunică cu: 
- Instituția Prefectului – Județul Bihor; 
- Primarul comunei CETARIU; 
- Compartimentul Contabilitate,  
- S.C. COMPANIA REOSAL S.A; 
- La dosar. 
 
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 
TOTH IULIU 
 
 

    Vizat pentru legalitate 
                               SECRETAR   

Sabău Mercedes 
 
 
 
 
 
13.10.2014 
Prezenta hotărăre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „ pentru”   

  



 

 
 
 
PRIMARIA COMUNEI COMUNEI CETARIU 
JUDETUL BIHOR 

 
 
 

Raport de specialitate  
privind prelungirea mandatului auditorului SC Audite Comprest SRL 

 
 
 
Având în vedere procesul verbal din data de 28.05.2014 al Adunarii generale 

ordinare a asociatilor  a SC COMPANIA REOSAL SA, privind prelungirea mandatului 
auditorului SC Audite Comprest SRL. 

Vazand HOTARAREA nr. din data de 28.05.2014 al Adunarii generale ordinare 
a actionarilor  S.C. COMPANIA REOSAL S.A. privind prelungirea mandatului 
auditorului SC Audite Comprest SRL. 

Potrivit art.111 alin.2 lit. b^1 din Legea 31/1990, republicată şi actualizată, 
privind societăţile comerciale A.G.A. are următoarele atribuţii „în cazul societăţilor ale 
căror situaţii financiare sunt auditate, să numească şi să fixeze durata minimă a 
contractului de audit financiar, precum şi să revoce auditorul financiar”. 
 În conformitate cu art. 160 alin. 1din Legea 31/1990 ” Situaţiile financiare ale 
societăţilor comerciale supuse obligaţiei legale de auditare vor fi auditate de către 
auditori financiari - persoane fizice sau persoane juridice -, în condiţiile prevăzute de 
lege”. 
 In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 51/2006-privind serviciile 
comunitare de utilităţi publice actualizată.  

In temeiul art. 36, alin. 2, art. 45  precum şi ale art. 115 din Legea nr. 215/2001 
a administratiei publice locale, republicata si modificata. 

 
 

PROPUNEM 
   
 

  spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al CETARIU Proiectul de hotărâre 
privind prelungirea mandatului auditorului SC Audite Comprest SRL, în calitate de 
auditor financiar la S.C. COMPANIA REOSAL S.A. 

Adunarea Generala aasociatilor a  S.C. COMPANIA REOSAL S.A. prin 
Hotărârea nr. 3/28.05.2014 a propus prelungirea mandatului  SC Audite Comprest 
SRL, în calitate de auditor financiar pentru o perioadă de 3 (trei) ani. 
 
 
 

 
PRIMAR       CONSILIER MEDIU 

 
 


